
  1/2 

 

Významné osobnosti – Tomáš Garrigue Masaryk 

Text 

Tomáš Masaryk se narodil v březnu roku 1850 v Hodoníně na Moravě. V té době byla ještě 

naše země součástí rakousko-uherského císařství. Rodina Masarykových byla spíše chudá – 

otec pracoval jako kočí a matka jako kuchařka. Tomáš měl ještě dva mladší bratry. 

Protože byl Tomáš nadaný, šel po dokončení školy studovat na gymnázium. Chudí rodiče ho 

nemohli podporovat, a tak si musel hned od začátku přivydělávat sám, například 

doučováním.  

Nějaký čas se učil zámečníkem a kovářem, ale později se vydal do Německa studovat na 

univerzitu. Studium pro něj bylo důležité, protože poznával nové věci, setkával se se 

zajímavými lidmi a získával cenné zkušenosti. 

Ve svých 27 letech poznal svou budoucí manželku, vzdělanou Američanku Charlottu 

Garrigue. Brzy měli svatbu a na důkaz rovnosti manželů přijal Tomáš příjmení Garrigue. 

Manželé se přestěhovali do Prahy a měli spolu čtyři děti (Alici, Herberta, Jana a Olgu). Na 

rozdíl od tehdejších tatínků T. G. M. své děti přebaloval, vozil v kočárku a hodně si s nimi 

hrál. 

Kromě toho, že učil na univerzitě, psal T. G. M. také články do různých časopisů, pořádal 

přednášky a začal se zapojovat do politiky. Snažil se být vždy pravdivý a nevěřil informacím, 

které si pečlivě neověřil. Kvůli tomu se několikrát dostal do sporu s jinými Čechy (někdy 

i skoro s celým národem). Nedělal věci proto, aby se ostatním zalíbil, a musel snášet třeba 

i ošklivé posměšky. Nakonec se ukázalo, že pravda byla na jeho straně. 

V roce 1914 vypukla první světová válka. T. G. M. ji prožil v zahraničí. Nemohl se vrátit 

domů, protože by byl zatčen. V zemích jako Francie, Anglie, Amerika nebo Rusko mluvil 

T. G. M. o tom, že by měl vzniknout samostatný český stát (už ne znovu Rakousko-Uhersko).  

Kromě toho podporoval vznik velké české armády, která by pomohla porazit 

Rakousko-Uhersko, organizoval také aktivity v Čechách, které by rozpad Rakouska-Uherska 

podpořily. Díky tomuto jeho snažení se jemu a jeho spolupracovníkům podařilo s americkým 

prezidentem na konci války v roce 1918 (28. 10.) vyjednat vznik samostatného 

československého státu. Byla to obrovská sláva a lidé doma ho nadšeně vítali.  

Byl zvolen prezidentem hned čtyřikrát za sebou. Ve své funkci podporoval vzdělání (založil 

univerzitu v Brně), jezdil na koni na sokolské slety a zasloužil se o to, že nová republika byla 

po válce jednou z nejrozvinutějších zemí. V roce 1935 kvůli špatnému stavu z prezidentské 

funkce odstoupil a o dva roky později na nemoc zemřel. Slavného státního pohřbu se 

účastnilo mnoho lidí. Na T. G. M. dodnes vzpomínáme jako na „tatíčka“ národa, díky 

kterému náš stát vznikl a také jako na člověka, kterého si vážíme pro jeho činy a statečnost.  



  2/2 

Test na ověření osvojených informací – Tomáš Garrigue Masaryk 

 

1. Je pravda, že se T. G. M. narodil v České republice? ANO – NE 

 

2. T. G. M. pocházel z chudé rodiny.  ANO – NE 

 

3. V životě pro něj bylo důležité 

naučit se pořádně řemeslo (např. kovářství) – studovat a získávat zkušenosti 

(zakroužkuj) 

Jak to víš?  ………………………………………………………………..… 

 

4. Zakroužkuj pravdivá tvrzení o T. G. M. 

a) Hezky se staral o své děti. 

b) Měl hodně práce a neměl čas se o děti pořádně starat. 

c) Byl aktivní v politice. 

d) Nezapojoval se do politiky. 

e) Snažil se zalíbit lidem. 

f) Snažil se být pravdivý bez ohledu na to, co si o něm lidé pomyslí. 

 

5. Co dělal T. G. M. za první světové války? 

………………………………………………………………………. 

 

6. Byl T. G. M. oblíbeným prezidentem? ANO – NE 

Proč si to myslíš? ………………………………………………….. 

 

 


